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A csongrAdvármegyeigazdasági egyesület hivatalos közlönye.

Majieien vasárnap és csntörtölcöai.
Elftflzstésl ár :

Segyedérrel kerena 50 fillér, félévre 5 ker.Egész évre fO kor. ;

Szerkesztőség és kiadóhiratal: 
Görög-udvar, 

hová b késiratok cimzendők.

I Hirdetéseket és nyílttéri közleményeket 
a kiadóhivatal

I mérsékelt áron számit fel.

A sajtótörvény revíziója.
Az igazságügyminiszter úr ankétra 

hívja az újságírókat. Úgy mondják, 
hogy a sajtótörvényt revideálni kell és 
akik mondják valamennyien befolyásos 
egyéniségek, akik egyszersmint, csak 
úgy hozzávetőleg és feltűnő felületes
séggel megjelölnek bizonyos gondola
tokat is, melyek a revízióban volná
nak érvényesitendők. Figyeljük csak 
meg ezeket a mondatokat:

1. A felelősség kiterjesztése és 
szolidárissá tétele.

2. A kártérítési kötelezettség meg
állapítása.

3. A sajtóperek gyorsabb lebo
nyolítása.

4. A sajtővétségek súlyosabb meg
torlása.

5 Bizonyos lapok betiltása.
Ezeken kívül vitáznak még arról 

is, hogy a cenzúra elöleges lehet-e, 
vagy csak utólagos és hogy jogosult-e 
bizonyos körülmények között a lap 
elkobozása ?

Mindezen gondolatok pedig me
részen, sőt vakmerőén belekapaszkod
nak a sajtószabagság szent jogába, ho
lott azok, akik ezen gondolatokat ter
melik, ezerszeresen hangsúlyozzák, 
hogy a sajtószabadságot megcsorbitani 
nem engedik, hogy ök ezért a szent 
szabadságjogért élet-halálharcot vívni 
is mindenkor készek.

Világos mindezekből, hogy a saj
tószabadság fogalma körül keletkezett 
közhangulat, a szó teljes értelmében 
éretlen s hogy azok a magas állású 
és nagy befolyású urak, akik a len
tebb 5 pontban elsorolt gondolatokat 
elhintették, a sajtószabadság kérdésé
vel komoly megfontoltsággal sohasem 
foglalkoztak.

Akármelyik gondolatot vesszük is 
elő azok közül, melyekről fentebb 
megemlékeztünk, — tisztán megálla
píthatjuk, hogy ezeknek bármelyike is 
a legdurvább megsértése volna a 
szabadságjognak s megállapíthatjuk, 
hogy ezek a gondolatok azért kelet
keztek, mert a mai parlament hangu
latában éles ellenszenv uralkodik a 
politikai sajtó munkásai ellen.

Nem lehet egy magyar parlament 
ről lesujtóbb bírálatot mondani mint 
azt, — hogy ezek a jó urak azt kép
zelik, hogy a sajtószabadság az új
ságírók joga, s hogy tehát, ha ezt a 
jogot megtépik, az újságírói hatalom 
és befolyás veszti el erejét.

Eszébe sem jut ezeknek az urak

nak az, hogy a parlamenti hírlapíró
kon kívül is lehetnek valakik akik a 
sajtószabadság jogán, gondolatokat ter
melnek és terjesztenek s hogy ez a 
jog nem egyes osztályoké, hanem az 
egész országé, minden emberé egyfor
mán, holott ök mondják leghangosab
ban, hogy a sajtószabadság a legerő
sebb alkotmánybiztositék és a leghatal
masabb közművelődési tényező.

Miért kellene tehát a sajtószabad
ságot megnyirbálni ? Miért kellene a 
szerkesztőket a felelősség kiterjeszté
sével megfélemlíteni? Miért kellene a 
sajtóvétségekért statáriumot tartani ? 
Miért kell a szabad véleménynyilvá
nítást törvények által megrettenteni?

Dehogy kell, — semmi szükség 
mindezekre. Annak’ a parlamenti han
gulatnak, mely a sajtótörvény revizió- 

i ját követeli, nem a sajtószabadság az 
. oka, hanem egyenesen az újságírók 
i ellen keletkezett ellenszenv, melyről 
í minden skrupulus nélkül megmond

hatjuk, hogy legtöbbször nemtelenül 
I jogosulatlan.

Kétségtelenül szükséges ennélfogva 
■ az, hogy azokat az okokat, melyek a 

parlamenti hangulatot a professzio- 
: nista újságíró egyéniségek ellen izgat
ják s melyek ezt a hangulatot már- 
már az ország közvéleményébe is át 

' viszik, lehetőleg vagy legalább is el- 
i oszlassuk.

Ezért helyezkedtünk mi kezdet- 
, töl fogva arra az álláspontra, hogy 
' nem a sajtótörvény revíziójára van 

szükség és nem azoknak a gondolatok
nak nyomán kell haladnunk, ha a saj- 

I tóban észlelhető bajok orvoslását ke
ressük, melyeket e sorok elején re- 

' gisztráltunk, hanem a sajtórendtartás 
; megalkotására kell törekednünk, hogy 
i ebben fórumot teremtsünk, mely a 
i sajtó tisztessége felelt őrködik és a 

sajtó itélöszékén bizonyos gyakorlatot, 
bizonyos formákat és szokást tud szen
tesíteni.

A vidéki hírlapírók országos szö
vetsége formát is adott ennek a gon
dolatnak és már tárgyalja a kész tör
vénytervezetet, mely a kauciók eltörlé
séről és a hírlapírók és hírlapkiadók 

l közötti viszony rendezéséről szól egy- 
I részt, másrészt pedig az újságírói ka- 
i muráról, tehát annak a fórumnak meg- 
: alakításáról készült, mely mint emli- 
! tettük, hivatva volna őrködni az uj- 
I ságirói tisztesség felett s mely a sajtó 
i itélöszékén bizonyos gyakorlatot, for- 
I mákat és szokásokat volna hivatva 
1 szentesíteni.

Ezek a tervezetek, a sajtószabad
ság teljes épségben tartása mellett har
colnak és nemcsak arra alkalmasak, 
hogy a sajtó ellen most megnyilvánult 
parlamenti hangulatot visszaszorítsák, 
hanem arra is, hogy ilyen sérelmes 
hangulat a sajtó ellen ne keletkez
hessek.

Mégis egy igen tekintélyes tör
vényhozó azt az észrevételt tette e 
javaslatok ellen, hogy: mit ér nekünk 
az, ha a sajtókamarában együtt lesz
nek a tisztességes újságírók valameny- 
nyien, s a kamarán kívül álló egyének 
a szabadságjog alapján mégis csak 

i visszaélnek majd a nyomtatott betű 
; hatalmával ?

Erre a kétségtelenül súlyos kér- 
' désre is meg kell adni a feleletet.

Az említett törvénytervezetek az 
újságírói toll pozícióját szándékoznak 
megerősíteni és a lehetőség szerint 
függetlenné tenni. Ez a célja az újság
írók és kiadók közötti viszony rende
zésének A szerkesztői toll ne legyen 
semmiféle oldalról befolyásolható. Aki 
ennek a törvénynek oltalma alatt áll : 
a hiriaptulajdonos, a szerkesztő vala
mint minden belső munkatárs, — az 
egyszersmint a kamara választmánya 
által idöröl-idöre megállapítandó er
kölcsi elvek követése elöl nem zárkőz- 
hatik el, mert a kamara fegyelmi ha-

■ tásköre alatt áll. Ezen törvényes szer
vezet mellett szigorú és erős cenzúra

’ keletkezik minden szerkesztőségben és 
a sajtó tekintélyét és hatalmát mege
rősíti, -— de a nyilvánosság elé tar
tozó gondolatok forrását el nem zárja 
és természetes erejével azokat a ra-

■ koncátlan gondolatjárásokat is megfé- 
, kézi, melyek a kamarától egyébként

függetlenül keresnek helyet a nyilvá- 
, nosság előtt. A kamara szelleme föl- 
j tétlenül áthatja az egész magyar saj

tót s mindazokat, akik nyilvános dis- 
kussziókra vállalkoznak.

A választói jog. Az általános válasz
tói jog megvalósításával nem foglalkozik a 
kormány, de a közvéleményt annál Inkább 
érdekli ez a fontos, a jövendő Magyarország
hoz vezető politikai kérdés. A kormány—hi
ába vállalta a megvalósítást—halasztja ígére
tének beváltását, mig csak a nemzeti erő 
ezt a packazrst tűri.

A választói jog kérdése annál inkább 
foglalkoztatja a publicistikát. Most két könyv 
jelent meg egyszerre, amely ezzel a kérdés
sel foglalkozik. Lukacs György vott közok
tatásügyi miniszteré az egyik könyv, dr.
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: dasági cseléd mizériákat csak tetőzőnek tarl- 
l ja és hirdeti szóban és írásban.

Az igazság — persze — valahol, mint 
sok másban, ebben is ott lesz a középen. S 
a sok igazságkutató között megszólal, a gya
korlati élet szempontjából, a B. H. hasábjain 
Mártonffy Lajos Heves vármegyei fő
szolgabíró is, akinek a törvényjavaslatra vo 
natkozó, sokban érdekes fejtegetéseit a kö
vetkezőkben seprodukáljuk :

A gazda és a gazdasági cseléd között 
való jogviszony szabályozásáról szóló tör
vényjavaslatot eddig a gyakorlati élet szem
pontjából alig bíráltak meg. Talán én leszek 
az első, aki ebből a szempontból hozzászó- 

I lók a javaslathoz. Mint közigazgatási tisztvi- 
; selő, tisztán azzal a kérdéssel akarok foglal- 
! kozni, hogy a javaslatot, ha törvénynyé vá 
i Ük, miként lehet a gyakorlati életben vég- 
I rehajtani. A magam részéről, azt hiszem, 
I hogy könnyen, de csak abban az esetben, 
■ ha csupán a törvény lesz irányadó s a vég 
: rehajtasi rendelet kizárólag a végrehajtás 
: módját szabályozza. Szerény nézetem szerint 
' a lörvényjavasl .t egyaránt szolgálja: a cse- 
: léd, a gazda és az emberszeretet ügyét, e 
í mellett a gyakorlati szempontok is érvénye

sülnek benne és a gyakorlati életben fön- 
1 nakadás nélkül végrehajtható. Ikertestvéré- 
; nek, a munkásokról szóló 1898. évi II. tör- 
' vénycikknek a gyakorlati életben már kipró- 
; bált, helyes intézkedéseit alkalmazza e jog

viszony szabályozásánál. A munkastörvény 
határozott és energikus intézkedései nélkül, 
mit csináltunk volna mi szolgabirak a vala- 

. hogy elsimított cselédsztrájk után az elmúlt 

. évi aratósztrajkokkal.
Minden esetre igen helyesnek fog bi

zonyulni az az elv, hogy a javaslat a gaz
dasági cselédség fogaimat külön választotta 
a haztartasbeli cselédség fogalmától, mert 
lehetetlen is a Két külön kategória jogviszo
nyait azoxos elvekre fektetett törvényben 
szabályozni. A külső cselédeknek. De éppen 
azért szükséges, hogy a házi cseléd jogvi
szonyait hamarosan egy másik, uj törvény 
rendezte.

A javaslat modern elveken épült föl és 
i modern célok felé törekszik. E célokat 

általában el fogja érni, de arra kell töre
kedni, hogy a toivényes intézkedések ha
lasával és jelentőségével ne csak a gazdák, 
hanem a cselédek is alaposan megismerked
hessenek. Gondoskodni kell, hogy az első 

i évakben különösen, a szerződések kötése al
kalmával valamelyik elő.járósagi tag a tör 

. vényt, legalább a cselédet érdeklő kivonat- 
; bán fölolvassa és ismertesse. Ilyesmi csakis 
: javára lehet az ügynek és tekintve a terve- 
I zet szigorú rendelkezéseit, azok a gyakorlati 
: életben osak úgy érvényesülhetnek, ha a 
J cseléd előre tisztában lesz a megkötött szer- 
I ződés jelentőségével és esetleges következ- 
1 ményeivel. Itt említem meg azt, hogy a ja- 
‘ vaslat ama intézkedését, hogy a szerződést 

a gazda és cseléd egymás között szóval is 
megkötheti, a törvényjavaslat elveivel meg
egyezőnek nem tartom.

A kitűzött cél érdekében kívánatos len
ne, hogy a javaslat minél szükebb teret

• hagyjon a törvényhatóságoknak külön sza
bályrendeletek alkotására, melyek vármegyén
ket különbözők lehetnek. A mit csak lehet, 
magában a törvényben kell megrögziteni, 
már csak abból a szempontból is, hogy fer
de helyzetbe hozhatják a szabályrendeletek 
a több megyében birtokos gazdat, a cseléd 
érdekében pedig, a ki megyéről megyére 
változtatja helyét, kívánatos, hogy ne talál
jon mindenütt más rendszabályt; másfelyi 
igazán megokolatlan oly viszonyokat, melye
ket a vidékek különleges viszonyai tekinte
tében nem kell különbözően elbírálni, me
gyénként másként rendezni. Szerintem csak 
a cselédlakásügyaek a javaslatban megálla
pított elvek szerint való köteléző rendezése 
legyen a törvényhatóságok dolga.

BetatŐzné azonban a javaslat humánus 
: intézkedéseit, az éppen a mostai földmivelési 

miniszter által gyakorlatba hozott cselédju- 
I talmazas és megjutalmazása a gazdának is.
• Ez utábbinak föltételeit a javaslatnak kellene 

megállapítani. Mert a legfőbb cél, a miért a

a választói 
oldja meg, 
társadalom

Kriszháber Adolfé, a budai ujpárt elnökéé a f 
másik.

Lukács György széles alapon, a jövendő j 
Magyarország megteremtésének irányelvéből 
nézi a kérdést. Véleménye, fölfogása, meg
győződése az, hogy a magyar politikai élet 
válságos állapotán csak az altalános válasz
tójog segíthet és attól várhatjuk jövendő gaz
dasági és kulturális fejlődésünket.

Kriszháber Adóit munkája tudományos 
könyv. Mig Lukácsé publicisztikai, ez áliam- 
jogi és politikai tanú many. Legelőbb is az 
állam keletkezését targya ja és annak alaku
lását oiy irányban, ahogy abban a választól ' 
jog keletkezik, aztán altalanosságban foglalko- ; 
zik a választói joggal, tárgyalja annak eéljat, | 
fejlődését, alkalmazásinak módját é3 jelentő- • 
ségét s végül a választói jognak Magyaror- í 
szágban való kiterjesztését taglalja a könyv, > 
amely sok értékes és tartalmas gondolatot, ■ 
adatot és igazságot tartalmaz.

A magyarországi általános választói jog- ■ 
ról szóló tanulmányban Kriszhábernek uj 
szempontjai is vannak. Amikor fölveti azt a j 
kérdést, hogy miért kell egyaltalában nálunk • 

jogot kiterjeszteni, ezt olykép • 
hogy megrajzolja a mai magyar, 
képét,\ annak nagy egyenlőtlen

ségeivel. S itt Kriszháber éppen az általános 
választói joggal akarja megoldani a nemzeti- ■ 
ségi kérdést.

Az erre adott terjedelmes megokolasban 1 
rámutat az osztrák centrálisok legújabb moz
golódásaira, ismerteti azok szándékát, terveit 
és kimutatja azokat a szándékos ferdítéseket 
melyek a Popovici C. Aurél áltál a Gross- 
Österreich megalkotása céljából Lipcsében 
kibocsátott könyvében foglaltatnak és amely 
könyv határozottan a magyar állam egysége . 
ellen intézett rendszeres támadás eredménye.

* Kriszháber könyvének ez a főérdekes
sége. A mű ezután egyenként foglalkozik min
dazokkal a kérdésekkel, melyek ezzel Ösz- 
szefüggnek, nevezetesen a kőihatarral, az 
értelmi és vagyoni cenzussal, titkos és köz
ségenként! választással, aktív és passzív vá
lasztói joggal, a nemzetiségek és szociáiisták j 
álláspontjaival, választói lajstromok Össze- i 
állítása, visszaélések megszüntetése, válasz- j 
tási bíráskodás, képviselői összeférhetetlenség : 
és eladósodás megszüntetésével, végül a nők I 
választói jogával és eközben több figyelem- ; 
remeltó tervet hoz föl.

Természetese na sok tanulmányban sok az 
igazság és elég a tévedés. A választójog 
kérdését nem is ezek a tanulmányok fogják 
megoldani, hanem a szükség A szükség pé
pig a kormánynak is parancsol, akárhogy 
is fél a választói jogtól.

Az uj cselédtörvén y javaslatról.

Darányi Ignác földmivesügyi mi
niszter az uj gazdasági cselédtörvény terve
zetével, úgy látszik, két tűz közé került. Egy
felől szociális és demokrata érzésű szerepvi
vők azt írják és beszélik a tervezetről, hogy 
vissza akarja állítani a középkort, a jobbágy
ságot, a rabszolgaságot ; másfelől meg a 
gazdák azt mondják, hogy a mai körülmények 
között, amikor a cselédek már nem is kö
szönnek a gazdának és maguk fölött urat 
elismerni egyáltalán nem akarnak, a tör
vényhozás a javaslat elfogadásával olyan 
törvényt fog alkotni, amely szigorú megtorló 
intézkedések helyett szinte a cseléd partjara 1 
all ; jöjjön a miniszter gazdálkodni és a gaz
dasagokban rendet tartani. így tehát, egy
azon javaslatot az egyik túlszlgorúnak és 
embertelennek, a másik túlenyhének és a gaz- 

cselédügyet rendezni kell, az, hogy a cseléd 
minél több időt töltsön egy helyben, illető
leg a gazda minél huzamosabban tarthassa 
meg a gazdaság speciális viszonyaival isme
rős cselédet. Ha ezt a törvény lehetővé, 
sőt valószínűvé teszi, akkor elérte a célját. 
De jutalmazni kellene azokat a gazdákat is, 
a kiknek több oly cselédje van, aki huzamos 
ideig szolgálatában tudott maradni. Most a 
huzamos ideig egy helyben szolgáló cselé
deket jutalmazza a kormány. Tartósan egy 
helyben szolgálhatni azonban mar magában 
is jutalom és szerencse ; biztos jele annak, 
hogy ott jó viszonyok voltak, hogy ott jó 
volt szolgá’ni. Azonfelül talán száz esztendő 
Is eltelik, míg ugyanabban az uradalomban 
ismét kitüntetnek egy cselédet, pedig akad
hat ott több jutalomra erdemes cseléd is, a 
kire azonban a mostani eljárás mellett nem 
kerül a sor. Am ha a gazdat jutalmaznék 
meg, például: éremmel, valamely teher elen
gedésével, vagy szállítási kedvezéssel, a köz
jogokban való bővebb részesedéssel, minő 
lehetne például hely a törvényhatósági bi
zottságban : az ilyen gazda, mert a huza
mosan tartó cselédszolgaiat eszméjének er
kölcsi jelentőségét jobban képes átérteni, arra 
törekednék, hogy mennél több huzamosan 
szolgáló cselédje legyen, arra törekednék, 
hogy cselédeit minél inkább oda kösse bir
tokához s oly helyzetet teremtsen szamuk
ra, mely értékesebb minden törvényes viv- 

I manyná'. A ga danak jutattott elismerésben, 
' vagy kedvezésben közvetett módon, minden- 
; kép osztozna valamennyi cselédje s módjá- 
‘ bán lesz a gazdinak jutalmazni és meg is 
! fogj3 jutalmazni azt a cselédet, a ki Őt célja 

elérésében bccsü'etesen támogatja. Az in- 
i tézmények nem elvont mivoltukban, hanem 

csak gyakorlati hatásuk szerint értékelhetők. 
Oly intézményeket kell tehát létesíteni, me
lyek nem csupán eszmei célzatukkal szolgál
ják rendeltetésüket, hanem teljes mértékben 
ráillenek a gyakorlati viszonyokra is.

E gondolat gyakorlati keresz.tii'vitele 
esetén azok az apró viszá'ykodasok, melyek 
a gazdát és cselédet egyaránt elkeserítik 
és a hatóságot foglaikoztatjak, hihetőleg ott
hon nyernének elintézést s a kisebb, de ta
lán gyakori, ismétlődő kellemetlenségek, a 
melyek a hely változtatásának rendes oka1, 
elsimulnának. Kis okokbol eredő és súrló
dással elmérgesitett ellentéteknek a hatósá
gok elé való hurcolasa megszűnnék, sok ha
szontalan időmmasztastói szabaduló inak meg 

; a felek, hiábavaló munkától a hatóságok, 
j A javaslatnak a gyakorlati életben va:ó
• alkalmazásához aitalanossagban lett észrevé- 
! teleimet a javaslatnak a cselédek és azok csa- 
I ládtagjainak gyógyításáról szóló intézkedésé- 
I vei óhajtom befejezni. A javaslatnak aílásfog- 
; Ialása ebben a tekintetben mindenesetre 
■ nagy haladás, de úgy hiszem, több áldozatra, 
i hatarozottabb mogaHapodásokra kell töreked

ni. A javaslat ugyan kiegészíti az 1898. évi 
XXI törvénycikknek a nyilvános betegápo
lásról szóló és az 1900. évi XII., az 1902. 
évi XIV. törvénycikknek a munkás és cse
léd segltőpénztárak tárgyában hozott intéz
kedéseit, de a gyakorlati életből merített ta
pasztalat alapjan azt vélem, hogy kitűzött 
céiját nem fogja elérni, bar az idézett tör
vények rendelkezéseinél áldásosabb.

A törvényhozás csak nemrégiben fog
lalkozott az ipari és gyári munkások bizto
sításáról szóló javaslattal, a mely szociális 
érdeket elégített ki. De ha a törvényhozás 
már elfogadta az ipari és gyári munkások 
betegség ellen való biztosítását, nem helyén 
való lenne-e, hogy az őstermelők érdekeit is 
istápoljuk. Éppen ezért örömmel olvastam a 
földmivelésügyi miniszternek a képviselőház
ban február 19-én tett Ígéretét, hogy a gaz
dasági munkások és cselédek betegsegitő 
pénitárát az eddiginél kiterjedtebb alapon kí
vánja újra szervezni.

Ma a legtöbb helyen úgy történik a 
cselédség gyógyítása, hogy kihozatjak az 
uradalomba a beteghez a hetonkint egyszer 
kapható körorvost, a ki rendel valamit a be
tegnek, de. hogy a gyógyszer miként hatott 
s a betegség hogyan fejlődött, arról csak a 
jó Isten tud. El kellene rendelni, hogy as
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uradalmi orvos a hét bizonyos napjain ma
gától jelenjék meg a majorban, látogassa 
meg a cselédlakásokat s terjeszc ki figyel 
mét a közegészségügy követelményeinek ki
elégítésére. A kisgazdánál pedig rendszeres'! 
teni kellene az állandó orvosi kezelést.

Hiányos a javaslat abban a tekintet
ben is, hogy a gyermekek születésénél a 
szülésznők eljárását nem szabályozza.A gyil 
kos gyermekágyi láz a legnagyobbrészt a 
tanyákról szedi áldozatait, mert senki sincs, 
a ki az anyára és szülöttére oly fontos egész 
ségügyi szabályok betartásával törődnék.

°De nézzük tovább a fennálló tételes 
törvények intézkedését. Csak gazdasági cse
ledet tartó gasda köteles, hogy minden cse
lédje után járulékot fizessen a segitŐpénztar- 
ba, hogy a cseséd balesete következtében 
beállott munkaképtelenség tartalmára bizto
sítsa kiadásait vagy halál esetén a temetés 
költségeit fedezze, hozzátartozóinak ideigle
nes segítséget nyújtson. De hát nem baleset
ből szármázó tartósabb betegség esetén ki 
biztosítsa a beteg költségeit és az esetleg 
keresetképtelcn hozzátartozóinak fentartását ? 
Igaz, hogy meg van adva a mód arra is, hogy 
ez ellen védekezzék, de egészéges állapotban, 
kényszer Délküi a csekély jövedelmű, sőt 
többnyire természetben fizetett cselédsorban 
ki gondol a heti járulék befizetésére ? A leg
több cseléd vénségére a templom elé kerüj 
koldust ariszny a val.

Szerény nézetem szerint a javaslatnak 
szóban forgó intézkedése egészittessék ki 
akként, hogy : a jelen intézkedés átmeneti, 
a cseléd és családtagjainak mindennemű gyó
gyítása, valamint öregsége és elhalalozasa 
esetére való biztosítása dolgában, külön tör- 
yény fog intézkedni.

Újdonságok
Szentes. 1907. Április 24.

— Andrássy és a kiegyezés- Amit a 
magyar miniszterek kertelve kerültek, B e c k 
Vladimír báró osztrák miniszterelnök kipat- 
tantotta azt, egy — nála járt küldöttség előtt, 
hogy a magyar kormány volt az, 
mely a gazdasági kiegyezés 20 
évre való megkötésének esz
méjével előállott. Ez mindenesetre érde
kes leleplezés; de még érdekesebb az, 
hogy a kabinetnek éppen nem negyvennyol
cas tagjai emelnek szót a mostani kiegye
zési koncepció ellen, amely a hatvanhetes 
alapot tágítaná. Úgy értesülünk ugya
nis, hogy Andrássy Gyula gróf belügy
miniszter, az o r t o d o x-h atvanhstss 
az, aki elégedetlenségének nyíl
tan is kifejezést adott és meg
mondta, hogy neki az a tervezet, 
melyet Wokerle Bécsbs kül
dött, nem tetsz ik. Ö ragaszkodik a 
tiszta 67-es alaphoz, az pedig csak t i z 
évre szóló szerződésről tud, holott most 
húsz évről történik gondoskodás, ami 
sokkal több, mint amennyit a 
hatvanhetes törvények meg
engednek. A kormány kebelében e 
miatt nagy a konstern ció. Mert az egész 
kormányt, amely negyvennyolcas 
többséggel uralkodik, a legkülönösebb 
színben tüntetné fel, a hatvanhetei 
Andrássy figyelmeztetné a nyilvános 
Ságot, hogy a Bécsnek való szolgálni akarás 
hevességében annyira túllőttek a célon, 

amennyire még a régi szabadelvű 
párt sem merészkedett soha
sem. Éppen ezért a miniszterelnök fölke
reste Andrássy Gyula grófot, hogy ál*  
lásfoglalását ne haagsulyesza és ae okozzon 
ezzel a kormánynak nehézségeket. And
rás s y gróf azonban a legnagyobb mér

tékben kedvetlen és hogy mi lesz an
nak az újabb incidensnek a következménye: 
ma nem lehet még tudni.

— Indítvány a kőtelező és ingyenes 
állami népoktatásról. Ed er János csongrádi 
polg. Iskolai tanár, a >Csongrádi Lap< szer
kesztője és Csongrádmegye törvényhatósági 
bizottsági tagja, tekintettel a nemzetiségi 
képviselők fészkelődésére, indítványt nyújtott : 
be a varm. törvényhatósági bizottsághoz, a 
kötelező ingyenes állami népoktatás törvénybe 
lktatasa tárgyában. Az indítványt valószínű
leg a májusi megyegyűlés napirendjére fog
ják kitűzni és remélhető, hogy vármegyénk 
törvényhatósága egyhangúlag fogja ezt a 
hazafias indítványt elfogadni.

— Szomorú terméskilátások. A rossz, 
csapadékos időjárás az Őszi búzavetéseket 
annyira megrongálta, sőt sok helyen telje
sen tönkre Is tette, hogy a gazdák kény
telenek voltak az igy megrongált vetéseket 
újból fölszántani és zabbal beültetni, vagy 
kukorica alá fogni. Ilyen módon csak kör
nyékünkön, Mindszenten, Szegváron, Vásár
helyen és Orosházán, meg Szentesen is kö
rülbelül 35 százalékát szántottak föl az őszi 
búzával bevetve volt területnek. Az idei ter
més különben is rossznak Ígérkezik úgy, 
hogy ismét szomorú tél elé nézünk, hacsak 
az időjárás kedvezőre nem fordul, hogy né
mileg kipótolja az eddig szenvedett károkat 
A rossz terméskilátások valamivel emelték 
különben a búzaárakat.

— Mikor fizetésképtelen a kereskedő ?
A kir. Kúria egy uj ítéletben kimondotta 
hogy abból, hogy a hitelező a kereskedő 
ellen a biztosítási végrehajtást akként esz
közölte ki, hogy a veszélyeztetést egy ki
elégítési végrehajtásnak csupán elrende
lésével igazolta, továbbá abból, hogy a 
kitelező a biztosítási végrehajtás foganato
sítása után a kereskedőnek többé nem hite
lezett. még nem . lenet következtetni arra, 
hogy a kereskedő a fizetéseket megszüntette. 
Ellenben abból, hogy a kereskedő ellen végre
hajtások tömegesen foganatosíttattak és ezt a 
kereskedő fizetés helyett eltűrte, vagy abból, 
hogy a kereskedő ellen a kielégítési végrehaj
tásnak fölülfoglalás mellett, szoros zár alkal
mazásával foganatosítását fizetés helyett el
tűrte, következik, hogy a kereskedőre nézve 
a fizetés megszüntetésének ál
lapot beállott.

— Sorozás Mindszenten. Mindszenten, 
illetve a tiszáninneni sorozójárásban I. hó 
16—17 és 18-án volt az idei ujoncozás, mely 
alkalommal a mindszenti hadköteles ifjak 
közül hatvanegyet, Szegvárról hatvanat, Má- 
gccsról húszat, Derekegyházáról tizennégyet 
és Fábiánból négyet soroztak be katoná- 
ékhoz.

•— Kedvezmény szőlőkaró-szállításra. 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter 
köriratban értesíti a gazdasági egyesületeket, 
hogy a kereskedelemügyi miniszter az állam- 
vaaútak vonalain és a köriratban felsorolt 
helyi érdekű vasútvonalakon a szőlőkaró va
súti szállítására nézve, a helyi árúdijszabás- 
ban foglalt II. kivételes díjszabás díjtételei
nek megszüntetésével, az igazolási el
járásmellőzésével, azl. kivéte
lás dijssabás díjtételeinek alkalmazását enge
délyezte. Ezek szerint a kereskedelemügyi 
miniszternek 54829j906. sz. átirata megálla
pítja, hogy a teherarúként feladásra kerülő 

l szőlőkaró-kedvezményekre nézve szállítási díj
nak kocsi és fuvarlevelenként legalább 10*000  
kilogrammért való fizetése melleti — jelen
leg a következő kedvezmények állanak fenn, 

vidékünket érdeklőin : a szamosvöigyi va
sút vonalára a heiyi árúdijszabas szerinti I. 
kivételes díjszabásnak a tételei; az arad-csa- 
nádi egyesült vasútak vonalain a helyi árú 
díjszabásban foglalt függelék 24 f. sz. a atti 
kedvezmény szerint — amennyiben a külde
mények a nevezett vasút vonalait legalább 
4J kilométer hosszban futják be — az I. 
kivételes díjszabásnak 20 százalékkal rövi 
ditett díjtételei. Ezek a kedvezmények min
den igazolási eljárás nélkül — kivéve az 
arae-esanádi vasútvonalakat — egész álta
lánosságban alkalmaztatnak s az illető va- 
sútakon a szőlőkaró küldeményeknek igazo
lási eljárás mellett való kedvezményezése 
egyáltalán megszűnt. A földmivelésügyi mi
niszter a köriratában közlöttek alapján fel
hívja a gazdasági egyesületeket, hogy azok
ra a vasútvonalakra, melyeken — a fenteb
biek szerint — az igazolási eljárás mellett 
az 1905. évig fennálló kedvezményes szilli- 
tási dij meg lett szüntetve, igazolványt ne 
állítsanak ki. Ha pedig az arad-csanád vasuta
kon továbbra is fentártott igazolási eljárás 
mellett fennálló szőlőkaró szállítási kedvez
mény kihasználásához szükséges igazolvány 
kiállítására igényt tartsanak, akkor az iga- 
zolványürlapok kiadásáért közvetlenül hozza 
jorduljenak.

— A küreskedelmi érettségi vizsgálat 
reformja. A kereskedelmi iskolai érettségi 
vizsgálat rendjét meg változtatják. Az uj sza
bályzat egyszerűsíteni fogja az érettségi vizs
gálatot, amennyiben az írásbeli részt két 
csoportba osztja, a szóbeli tárgyakat p.dig 
három csoportba. Az érettségiző ifjak csak 
egy csoportból vizsgáznak és e tárgycsopo*.  
tót maguk választják meg. Az uj érettség! 
rend már a mostani iskolai évben lép életbe, 
úgy, hogy a felső kereskedelmi iskolák nö
vendékei akik e tanévben végeznek, június
ban már az uj szabályzat szerint tesznek 
érettségi vizsgát.

— Himenhirek. Fogéi Dezső tápió- 
szentmartoni kereskedő május 1-én lép há
zasságra Szentesen Pláger Jolánka kisasz- 
szonynyal, Piáger Vilmos itteni jóhirű ke
reskedő kedves leányával. A polgári házas
ságkötés után ugyanaznap délután 5 órakor 
adják az egyházi áldást a helybeli zsidó
templomban, az ifjú pár szép frigyére. — 
Szakái Mihály könyvnyomdász, aki éve
kig volt lapunk nyomdájában alkalmazva, a 
napokban jegyezte el magának Szegeden 
Hajnal Ilonka kisasszonyt.

— Csalás hamispénz igérésével. Mi 
számtalanszor figyelmeztettük a közönséget 
arra, hogy a környékünkön egy csaló szö
vetkezet működik, mely nagy összegű hamis 
pénz Ígérgetésével sarcolja ki a hiszékenyek
nek és nyerészkedésre sóvároknak jó pénzét. 
Dacára ennek mindig kerülnek, a kik a csa
lóknak lépre mennek. A szegedi törvényszék 
most is egy ilyen esettel foglalkozott, mely
ben Gábris János csongrádi napszámos. 
Bodnár Miklós ujkécskei kerékgyártó és 
Lévai Péter csongrádi napázámos voltak 
a vádlottak, akik Gulyás Jánost és F 1 e- 
isz Jánost álitólag azzal a Ígérettel csalták 
meg, hogy jó pénzért jóval nagyobb össaegü 
hamis pénzt adnak nekik. Föl is vett a csaló 
szövetkezet a két embertől összesen 1300 
koronát, az Ígért hamis pénzt azonban nem 
adtak át nekik. A tárgyalás során a három 
vádlott persze konokul tagadott s a bíróság 
ennek folytán, a bizonyitás kiegészítése vé
gett, kénytelen volt a tárgyalást elhalasztani.

— Függetlenségi pártiak a magyar nyelv 
ellen. Különös, szinte hihetetlen dolog tör
tént a képviselóház I. hó 22 ki gyűlésen. A. 
törvényhozótestületnek nagy többséget ké
pező függetlenségi 48-as párti tagjai ■ e gi
tt 11 • k leuoritani egy javaslatot, inciy 
annak atörvényben való kinron- 
déiát célozta, hogy llaggaroriiágon 
minden elemi negiekoldban magyar legyen a 
éamldai nyelv. Boaóky Árpid dr. kan-
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közt, akik elhatározták, 
szavazást kérnek B o- 
Npsza, még nagyobb 

a nemzeti hősök 
egyőjük kiesiel- 
ülést, ne lehes- 

inditványra. No, 
nemzetisé-

szentmártoni országgyűlési képviselő tette 
a nem állami tanítókról szóló törvényterve
zet 18-lk paragrafusának tárgyalása során 
ezt az indítványt, mely nagy megrökönyö
dést idézett elő a függetlenségiek sorában és 
amelyről Ugrón Gábor, a nagy rabonbán(í) 
sietett kijelenteni — hogy híveit leszerelje— 
hogy az az indítvány nem politikus. Miért 
nem politikus? — ezen a jámbor 48-as hon
atyák nem is gondolkoztak. Az jutott csak 
eszükbe, hogy U gronnak finomabb dirlomati- 
kus érzése van most mint másnak 8 ha őmondja, 
hat bizonyosan úgy is van, Már úgy volt, hogy 
a 22-kl gyűlésen le is szavazzák Bozóky 
javaslatát. Akadt azonban néhány kevésbé 
finom politikai érzésű, rusztikus gondolkosásu 
magyar a honatyák 
hogy ők névszerinti 
z ó k y javaslatára, 
volt a mogszeppenés
dicső táborában, mig végre 
te, hogy ki kell beszélni az 
sün szavazni az nap az 
erre aztán vállalkozott két 
g i honatya : V 1 á d Aurél és Dómján,!
ezek tényleg kibeszélték, a nemzeti 
hősök nagy lelki örömére a gyűlést és i 
így nemzetiségi segítséggel 
sikerült a hősöknek megakadályozniuk azt, ' 
hogy Bozóky indítványa fölött szavazni 
lehessen.

— Katonai lóvásár Szegeden. A ceg- 
íedi 2. számú lóavató bizottság hirdetményt 
tesz közzé, melyben arról értesíti a lóte
nyésztő gazdakat, hogy f. évi május 4 én, 
Szegeden, a honvédhuszár laktanya előtt 
levő téren, délelőtt 9 órakor katona-lóvásárt 
fog tartani, mely alkalommal a következő 
föltételeknek megfelelő csikókat vásárolnák 
meg: betöltött 3 évtől 4 éves korig menő, 
158—166 cím. magas, nemesvérű, jójarasu 
C'.Kókat, melyekért az eladó a törvényes j 
3<J napig szavatok Az elővezetett csikók 
ii;.trhaicvelének előmutatása okvetlenül szük
séges. A katonai lóavató bizottság, minőség 
szerint fizeti meg a bevásárolt csikók árat.

Néni kidobott pénz,
nanem határozottan gyümölcsöztető tőke az amit a 
Scott-féle E m u 1 s i ó-é r t kiadunk, mert a jó, 
erőteljes egészség mindig többet ér a vagyonnál. A 
S e o t t-E m u 1 sió a legjobb norvégiai gyógycsu- 
kamájolajat tartalmazza és kizárólag c-akis ezt a mi
nő-eget használják a Se o tt-féle Emulsió készí
tésére. A magában sajátságos Scott-féle készítési 
eljárás 30 éven át gyűjtött tapasztalatoknak és tanul
mányoknak az eredménye. Ezen szer rendkívüli ha- í 
táserővel bir és ott, ahol betegséget gyógyítani, vagy ‘ 
a betegség pusztító következményeit kell leküzdeni, . 
gyors és biztos sikert ér el. A közönséges csukamáj
olajjal megközelítőleg sem lehet oly kedvező, biztos 
eredményeket elérni, mint a Scott-féle Emulsi-

VIII. 5 1
A Scott-^féle Emulsió valódiságá 

nak jele a hátán nagy csukahalat vivő 
halász« védjegy.

SGOGG-Féle EMULSIÓ
I

minden gyógyszertárban kapható.
Egy eredeti üveg ara: 2 K. 50 fillér.

I

Felelősszerkeszt1* : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke" könyvnyomda

álló

Szentes város tanácsától. 
4459—1907.

Hirdetmény.
Szentes város szolgálatában 

rendőrök, mezőőrök, és alkalmazottak 
i észére 1907 évre szükséges ruházat 

ikészitésének biztosítására zártáján- 
Lti versenytárgyalást hirdetek.

Felhívom mindazon önálló iparo
sokat, kik a vállalatot elnyerni óhajt
ják, hogy lepecsételt borítékba zárt, 
<gy koronás bélyeggel ellátott ajánla
taikat a posztó, vászon, flanei, barchet, 

i
I
II

zsinór, gomb, bőr, és talp minták csa
tolása mellett a polgármesteri hiva
talba 1907. évi ápril. hó 24. napjá
nak délelőtt 10 órájáig adják be, ami
kor az ajánlatok felbontatni fognak.

Az ajánlatok az egységár és ösz- 
szes ár kitüntetése mellett teendők.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 
10%-a vagy készpénzben vagy óva
dékként elfogadható értékpapírban bá
natpénzül csatolandó.

A szükséglet és árlejtési feltéte
lek a gazdasági tanácsnoki hivatalban 
megtekinthetők.

Ajánlat csakis a gazdasági ta
nácsnoki hivatalban ingyen beszerez
hető részletes ajánlati ivén tehető.

Kellően fel nem szerelve, vagy a 
kitűzött időn túl beadott ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

A tanács fenntartja 
beadott ajánlatok közötti 
lasztás jogát.

Kelt Szentes város 
1907. évi ápril. 12-én tartott üléséből.

Magyar
h. polgármester.

magának a 
szabad vá-

tanácsának

3-1.

2661|1907.

Hirdetmény.
A városi járdák és átereszek 

építésének és javításának az 1907. 
évre leendő vállalatba adása céljából 
1907. évi május hó 4-ik napjának 
délelőtt 10 órájakor lejáró határidő
vel uj versenytárgyalást hirdetek, 
mert az 1907. február 27-ikére hirde
tett versenytárgyalás eredményét a 
városi tanács nem tartotta elfogad
hatónak.

Felhívom mindazon önálló iparo
sokat, kik ezen munkálatot elnyerni 
óhajtják, hogy ajánlatukat a fenti ha
táridőre a gazdasági tanácsnoki híva 
talban adják be és hogy az egy ko
ronás bélyeggel ellátott ajánlatok 
mellé 100 korona óvadék csatolandó 
készpénzben vagy ovadékképes érték
papírban.

Részletes feltételek megtudha
tók a gazdasági tanácsnoki hiva
talban.

A feltételeknek megnem felelő 
vagy későn beérkezett ajánlatok nem 
vétetnek figyelembe.

Szentes 1907. ápril. hó 16.

K. Szabó Imre 
gazdasági tanácsnok.

4363,1907.
Hirdetmény.

A. m. kir. földmivelésügyi minisz
ter úrnak 18000j907. sz. a. kiadott 
rendelete alapján felhivatik a gazda 
közönség, hogy a sáska, de különösen 
az olasz és marokkói sáska fellépését 
éber figyelemmel kisérje és a gyanús 
eseteket a hathatós védekezés meg
tétele végett a polgármesteri hivatal 
bán azonnal jelentse be.

E két fajta sáska színes szemlé
letét a gazdasági tanácsnoki hivatal
ban és a mezőőröknél megtekintheti 
a közönség.

Szentes 1907. ápril. 16.
Dr. Mátéffy 
polgármester.__________ ._________________________„ „ . Dr. Mátéffy polgármester.

Nyomtatott a íSzentes és Vicéket kttvnnyyöíffŐa gyorssajífjján Szentesen, 1907.

Sxentes város közp. választmányától.
6. kpv. 1907. szám.

Hirdetmény.
Az országgyűlési képviselőválasz- 

tók 1908- évre érvényes névjegyzé
kének kiigazítása érdekében a köz
ponti választmány a következőket 
teszi közzé:

Az ideiglenes névjegyzék, vala
mint a kihagyottak névjegyzéke a 
főjegyzői hivatalban 1907. évi Május
5-től  25-ig közszemlére kitétetik, a- 
hol is az naponként délelőtt 8 órától 
12 óráig megtekinthető, délután 2 
órától 6 óráig pedig az ideiglenes 
névjegyzék ellen beadott felszólam
lásokkal együtt lemásolható.

A névjegyzék elleni felszólam
lások 1907. évi Május 5-től 15-ig a 
felszólamlásokra adható észrevételek 
pedig 1907. évi Május 16 tói 25-ig 
nyújtandók be a polgármesteri hiva
talnál a hivatalos órák alatt.

Saját személyét illetőleg jogá
ban áll mindenkinek felszólalni, to
vábbá mindazok kiknek, nevei a név
jegyzékben bennfoglalvák, jogosítot
tak minden jogtalan felvétel vagy 
kihagyás miatt felszólamlással élni.

• A felszólamlási kérvények és ész
revételek bélyegmentesek, írásban 
nyújtandók be, s a jogosultságot iga- 
zoió okmányokkal felszerelendők. Egy 
beadványban több egyénre vonatkozó 
felszólamlás is helyet foglalhat.

A ki felszólamlásra jogosított, az a 
felszólamlásokra észrevételeket is nyujt- 
kat be, az észrevétel minden felszó
lamláshoz külön adandó be.

A központi választmány különös 
figyelmébe ajánlja a közönségnek, 
hogy igyekezzék a névjegyzéket meg
tekinteni és sérelem esetén az ellen 
felszólamlással élni, mert a ki ezt el
mulasztja, választói jogának csorbítá
sát saját hibájá iák tudja be.

Kelt Szentes város központi vá
lasztmányának 1907. évi április hó 17- 
én tartót üléséből.

Dr. Mátéffy 
polgármester, közp. vál. elnök.

ad 3219,1907.

Hirdetmény.
Szentes város tanácsának fenti 

számú határozata alapján felhívom 
mindazokat, kik a városi szegény- 
menházatok ápoltak részére szükséges 
ruházásra és pedig 15 drb, téli felső 
kabát, 15 drb. téli nadrág, 15 drb. 
barchet alsó kabát, 20 drb. csikós 
nyári nadrág, 50 drb. férfi vászon 
ing, 20 pár női papucs és 20 pár ha
risnyának szállítását elnyerni óhajtják, 
az egy koronás bélyeggel ellátott zárt 
ajánlataikat, melyben az ajánlati ösz- 
szeg 10% csatolandó 1907. évi má- 
cius hó 7-ik napjának d. e. 9 órájára 
a gazdasági tanácsnoki hivatalba ad
ják be A feltételek ugyanott meg
tekinthetők.

Szentes, 1907 április 17-én.




